[image: image1.png]

Prefeitura  Municipal   de   Estiva

ESTADO   DE   MINAS  GERAIS
CNPJ 18 675 918 0001 04 – AV. PREFEITO GABRIEL ROSA, 177, FONE: 35 3462 1122

PROJETO DE LEI Nº  032/2005
Dá nova redação ao artigo 2º da Lei nº 1.080/2005.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Dá nova redação ao artigo 2º da Lei nº 1.080/2005, que autoriza a celebrar convênio com o Estado de Minas Gerais, com objetivo de ingressar e participar do Programa Máquinas para o Desenvolvimento.

Artigo 2º - Fica o Município de Estiva, autorizado a permitir que o Estado de Minas Gerais retenha, mensalmente, nas parcelas das quotas-partes de recursos que deve ao Município, relativos ao repasse obrigatório de receitas tributárias o montante de até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), a título de contrapartida financeira, em favor Fundo Máquinas para o Desenvolvimento,

§ 1º - Fica o Município de Estiva, autorizado a tomar todas as providências viabilizadoras do cumprimento da obrigação mensal prevista no caput, incluindo abertura de crédito orçamentário suplementar.

§ 2º - A obrigação prevista no caput integrará as leis orçamentárias a que se refere o art. 165 da Constituição Federal, para que haja racionalização de custos e atendimento às necessidades do Município.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estiva, 23 de novembro de 2005.

João Gualberto Resende Júnior

Prefeito Municipal

           Prefeitura  Municipal   de   Estiva – MG.

                    CNPJ 18 675 918 0001 04 – AV. PREFEITO GABRIEL ROSA, 177, FONE: 35 3462 1122

JUSTIFICATIVA

A alteração do art. 2º da Lei 1.080/2005, faz-se necessária, ATENDENDO solicitação do FUNDOMAQ – Fundo Máquinas para o Desenvolvimento, pois o convênio a ser assinado tem como montante de recurso o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), os quais deverão ser divididos em parcelas iguais e consecutivas. Que a alteração é apenas na redação, já que o significado é o mesmo, onde o resultado corresponde aos mesmos R$ 6.666,66 (seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) mensais, já aprovados na respectiva lei.

Prefeito Municipal